
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33892 73Segunda-feira, 10 DE JUNHO DE 2019

CNPJ: 63.887.699/0001-73
Endereço: Rod. Artur Bernardes, n. º 605, 1º andar, sala 16, Telégrafo S/F
CEP: 66.115-000 – Belém/PA
Telefone: (91) 3202-7026
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 442536

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 262/2019 DE 06 DE JUNHO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 3/2019-GRT/FUNTELPA, de 
29/05/2019, contidos no Processo nº 2019/252104, de 29/05/2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor VALDETE BARROS 
DAMASCENO, ocupante do cargo em Comissão de Assistente I, matrícula 
funcional nº 54197248/4, no valor de R$ 800,00 (oitocentos reais), obe-
decendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
Art. 2º – Determinar o prazo do período de 10 a 21/06/2019, referente 
os Municípios de Goianésia, Jacundá, Eldorado dos Carajás, Curionópolis, 
Parauapebas e São Félix do Xingu, para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
PRESIDENTE DA FUNTELPA

Protocolo: 442292

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 258/2019, DE 06 DE JUNHO DE 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 04/2019-GRTV/FUNTELPA, 
de 03/06/2019, contidos no Processo nº 2019/259274, de 03/06/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor JOÃO BATISTA FLEXA 
DE MELO ocupante do cargo de Tec.Est.Repet.Retr. de TV Matrícula Fun-
cional nº 3179974/1, para custear despesas com viagem aos Municípios 
de Bragança e Santa Maria, no período de 13 a 14/06/2019, com objetivo 
de realizar serviços nas RTV’s da Funtelpa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 442285
PORTARIA Nº 261/2019, DE 06 DE JUNHO DE 2019

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1/2019-GRTV/FUNTELPA, 
de 28/05/2019, contidos no Processo nº 2019/251273, de 29/05/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 11 e ½ (onze e meia) diárias ao servidor, SERGIO CARLOS 
FARIAS DE OLIVEIRA ocupante do cargo de Tec.Est.Repet.Retr.de TV Ma-
trícula Funcional nº 3181855-1, para custear despesas com viagem ao 
Município de Jacundá, Eldorado dos Carajás Curionópolis, Parauapebas 
e São Félix do Xingu, no período de 10 a 21/06/2019, com o objetivo de 
realizar visita técnica com revisão e manutenção nas repetidoras.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 442262
PORTARIA Nº 259/2019 DE 06 DE JUNHO DE 2019.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2019-GRTV/FUNTELPA, 
de 29/05/2019, contidos no Processo nº 2019/251912, de 29/05/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 11 e ½ (onze e meia) diárias ao servidor, VALDETE BARROS 
DAMASCENO, ocupante do cargo em Comissão de Assistente I, Matrícula 
Funcional nº 54197248/4, para custear despesas com viagem aos Mu-
nicípios de Goianésia, Jacundá, Eldorado dos Carajás e Curionópolis, no 
período de 10 a 21/06/2019, com o objetivo de realizar visita técnica e 
manutenção nos equipamentos das repetidoras.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
PRESIDENTE DA FUNTELPA

Protocolo: 442270

PORTARIA Nº 260/2019 DE 06 DE JUNHO DE 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 5/2019-GRTV/FUNTELPA, 
de 03/06/2019, contidos no Processo nº 2019/259377, de 03/06/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias, ao servidor CARLOS ALBERTO 
LOBO DA SILVA, ocupante do cargo de Tec.Est.Repet.Retr. de TV, Matrícu-
la Funcional nº 3181057/2, para custear despesas com viagem aos Muni-
cípio de Bragança e Santa Maria, no período de 13 a 14/06/2019, com o 
objetivo de realizar serviços nas repetidoras.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 442276

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 266/2019, DE 07 DE JUNHO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares para o mês de julho/2019, aos fun-
cionários abaixo relacionados, lotados nesta Fundação Paraense de Ra-
diodifusão:

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
Abílio Martins Junior 5044057/1 05.10.2017 A 04.10.2018 01 A 30.07.2019

Alexandre Sócrates A. de A. Lins 5890285/1 01.06.2018 A 31.05.2019 15 A 29.07.2019
Ana Paula Dias Andrade 54197281/2 02.04.2018 A 01.04.2019 01 A 30.07.2019

André Marcio M. Demosthenes 5860180/4 01.06.2017 A 31.05.2018 01 A 30.07.2019
Arlinda Maria Pantoja Ribeiro 7003030/1 05.02.2018 A 04.02.2019 18.07 A 16.08.2019

Cícero Jorge Nascimento da Silva 7004656/1 01.05.2018 A 30.04.2019 11 A 30.07.2019
Daniella Cristina M. de Lima 5890331/1 08.06.2018 A 07.06.2019 15.07 A 14.08.2019
Eberson Rodrigues de Assis 54196977/6 01.04.2018 A 31.03.2019 01 A 20.07.2019
Edgar Augusto C. Proença 3182584/1 15.11.2017 A 14.11.2018 01 A 30.07.2019

Edna Maria Monteiro Araújo 7003048/1 05.10.2017 A 04.10.2018 01 A 30.07.2019
Emerson Mendes M. de Souza 5890291/1 01.06.2018 A 31.05.2019 01 A 20.07.2019

Joana Claudia de A. Melo 54190413/2 01.06.2018 A 31.05.2019 15 A 29.07.2019
João Paulo Seabra Nascimento 5900842/1 02.07.2018 A 01.07.2019 01 A 30.07.2019
José Gonçalves Ferreira Neto 3180077/2 14.06.2018 A 13.06.2019 16 A 30.07.2019

Josemar Garcia da Costa 5183855/1 01.02.2018 A 31.01.2019 01 A 30.07.2019
Luciene Silva Nunes 55588881/1 21.05.2018 A 20.05.2019 01 A 30.07.2019

Luiz Carlos da Silva Souza 5890290/1 01.06.2017 A 31.05.2018 01 A 30.07.2019
Nadia do Socorro S. Casseb 5613655/2 30.03.2017 A 29.03.2018 01 A 30.07.2019

Paulo Roberto Pinto da Cunha 55586748/2 03.01.2017 A 02.01.2018 01 A 30.07.2019
Silvene Quaresma Souza 5313376/3 01.02.2017 A 31.01.2018 01 A 30.07.2019

Ubirajara Damasceno Santana 3182681/1 09.01.2018 A 08.01.2019 01 A 15.07.2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 442549

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

   LICENÇA SAÚDE
NOME: KATIA SILENE TAVARES NORONHA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 13/03/19 A 11/04/19
MATRÍCULA: 5467942/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ARTUR PORTO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 48402
NOME: LUCIANE DA SILVA COSTA
CONCESSÃO: 40 DIAS
PERÍODO: 20/03/19 A 28/04/19
MATRÍCULA: 54182156/1 CARGO: PROF
LOT: EE PAES CARVALHO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 48462
NOME: LUCIANA SAYURI TSUCHIYA MASUDA
CONCESSÃO: 60 DIAS


